
D.D.G.n°                     /S.15/DRPC  Sicilia      del 

Oggetto: Legge 433/91. Art.1, comma 2, ob. H ) –  Intervento relativo ai lavori denominati “Lavori per la realizzazione dell’area 
Attendamenti e containers in C. da Piano Lardo” in Sortino (SR) – Decreto di liquidazione e mandato di pagamento SAL 2 per 
€ 106.722,00  
-  Capitolo 516406 - C.U.: 2030102003. 
-  CUP: D54E91000000001 – CIG: 8019168AC5 
-  C.F. (Sortino): 80002250894 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e della Amministrazione della 
Regione Siciliana approvato con D.P. 28.2.1979, n. 70; 

VISTA la L.R. n. 47 del 08.07.1977, “norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e ss.mm.ii.; 

VISTO la L. R. n.10 del 30.04.1991 e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. n.10 del 15.05.2000; 

VISTA il D.lgs. n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della protezione civile”; 

VISTA la L. R. n. 14 del 31.08.1998, in materia di Protezione Civile; 

VISTO il D.lgs. n.118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” in particolare l’art 57; 

VISTA l'art. 11 della Legge n. 3 del 13.01.2015, secondo la quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la 
Regione applica le disposizioni del D.lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 108 del D.lgs. n. 112 del 31/03/1998 che indica ulteriori funzioni conferite alle Regioni 
ed agli Enti Locali in materia di Protezione civile; 

VISTO l’art. 25 del D.L. 66/2014; 

VISTA la legge 31.12.1991 n. 433; recante "Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita delle zone 
colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle province di Catania, Ragusa e Siracusa" e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO la Deliberazione n.395 del 01/09/1994, e successive Deliberazioni n.154 del 19/06/2000, 
n.219 del 08/05/2001, n.425 del 24/10/2005 ed infine la Deliberazione n.386 del 15/10/2010 
con la quale la Giunta Regionale ha approvato la rimodulazione del Piano di Riferimento con 
annesso Programma di cui all'art. 2 della Legge n. 433/91 predisposto ai sensi della L. n.228 
del 16/07/1997, e nel quale è incluso, in obiettivo H, l’intervento denominato “Lavori per la 
realizzazione dell’area Attendamenti e Containers in C. da Piano Lardo” in Sortino (SR), per 
l’importo di € 2.065.827,60; 

VISTO l’art.1 dell’O.P.C.M. 2768/98 che ha modificato l’art.5 dell’O.P.C.M. 2436/96 
sull’approvazione dei progetti compresi nel Piano degli interventi di cui all’art.2 della L. 
433/91; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2810 del 19 giugno 2020 con cui il Presidente dalla Regione Siciliana ha conferito 
all’ing. Salvatore Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile; 

tommaso.megna
Font monospazio
13/10/2022

tommaso.megna
Font monospazio
548



VISTA la L.R. n.13 del 25.05.2022, “Legge di stabilità regionale2022-2024”; 

VISTA la L.R. n.14 del 25.05.2022, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2022-
2024”; 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n.265 del 30/05/2022 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2022-2024. Decreto legislativo n. 118/2011 ss.mm.ii., Allegato 4/1-9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 
indicatori”; 

VISTO il D.D.G. n. 799 del 31.10.2017, relativo ai “Lavori per la realizzazione dell’Area attendamenti 
e Containers in C. da Piano Lardo” in Sortino (SR), con il quale è stato finanziato l’intervento 
per l’importo di € 2.065.827,60 ed è stato disposto l’impegno pluriennale, delle somme di € 
1.993.015,95, a valere sui fondi di cui al capitolo 516406 - C.U. 2030102003 – Rubrica 
Presidenza, debitamente vistato dalla Ragioneria Centrale al n. 34 del 09.11.2017; 

VISTA la richiesta di spendibilità a favore del Comune di Sortino (SR) relativa all’intervento 
denominato “Lavori per la realizzazione dell’Area attendamenti e Containers in C.da Piano 
Lardo” in Sortino (SR), prot. N. 15652 del 05 aprile 2022 della somma complessiva di                    
€ 106.722,00 occorrente per il pagamento del SAL N. 2; 

VISTA la Determina di liquidazione del Responsabile di P.O. del 3° Settore Tecnico del Comune di 
Sortino, n° 120 del 17.06.2022 Reg. Gen. n° 367 del 24.06.2022, con la quale si determina di 
liquidare e pagare: all’impresa CONSORZIO STABILE TEOREMA la fattura elettronica n. 22/00 del 
29.03.2022 di complessivi € 106.722,00, di cui € 97.020,00 per lavori ed € 9.702,00 per IVA al 
10%;  

VISTA la Fattura N.22/00 del 29.03.2022 emessa dall’impresa appaltatrice CONSORZIO STABILE 
TEOREMA S.c.a.r.l dell'importo complessivo di € 106.722,00 relativa al Pagamento del SAL n.2; 

VISTA la circolare n. 11 del 25/05/2018 del Ragioniere Generale avente per oggetto “Articolo 21 
della legge regionale 8 maggio 2018, n.8 – Abrogazione della tesoreria unica regionale 
(T.U.R.)”; 

VISTA la nota prot. 38855 del 27/07/2018 dell’Assessorato dell’Economia con la quale vengono 
stabilite le modalità di trasferimento delle somme dovute a qualsiasi titolo, agli enti ed aziende 
del settore pubblico regionale assoggettati al regime di tesoreria unica di cui alla legge 29 
ottobre 1984, n. 720 e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 del Ragioniere Generale avente per oggetto “Articolo 9 della 
legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per 
l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

RITENUTO di dovere modificare le modalità di pagamento previste dall' art. 3 del DDG n. 799 del 
31.10.2017, e più precisamente da “accredito mediante mandato di pagamento … in favore del 
Comune di Sortino, presso la Tesoreria Unica Regionale” a “accredito mediante mandato di 
pagamento, a favore del Comune di Sortino (SR), su Girofondi intrattenuto presso la Banca 
d’Italia”; 

ACCERTATA la disponibilità economica sul capitolo 516406 “Potenziamento dei servizi di protezione civile 
anche a livello periferico.”- C.U. 2030102003, di cui all'impegno n. 7/22 di € 295.000,00 giusto 
D.D.G. n. 799 del 31/10/2017; 

RITENUTO pertanto di dovere provvedere alla liquidazione della somma di € 106.722,00 (euro cento-
seimilasettecentoventidue/00) a favore del Comune di Sortino (SR), occorrente per i pagamenti 
del SAL N. 2;  

ACCERTATA la regolarità degli atti; 
D E C R E T A 

ART. 1  Le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto. 
ART. 2   L'art. 3 del DDG n. 799 del 31.10.2017 è così modificato: “al pagamento si provvederà con 



accredito mediante mandato di pagamento, a favore del Comune di Sortino (SR), su Girofondi 
intrattenuto presso la Banca d’Italia”. 

ART. 3  Per quanto nelle premesse, si liquida la somma di € 106.722,00 (euro cento-
seimilasettecentoventidue/00) sul capitolo di spesa 516406 “Potenziamento dei servizi di 
protezione civile anche a livello periferico.” C.U. 2030102003 del bilancio della Regione 
Siciliana - Rubrica 4 per l'esercizio finanziario corrente, per i pagamenti del SAL N. 2, relativi 
all’intervento denominato “Lavori per la realizzazione dell’Area attendamenti e Containers in 
C.da Piano Lardo” in Sortino (SR), a gravare sull’impegno n. 7/2022. 

ART. 4  La somma di € 106.722,00 (euro centoseimilasettecentoventidue/00), di cui al precedente 
articolo, viene erogata con accredito mediante emissione di Mandato di Pagamento a favore 
del Comune di Sortino (SR) su Girofondi intrattenuto presso la Banca d’Italia. 

ART. 5  Il presente Decreto sarà pubblicato, ai sensi dell’art.68 c.5 della L.R.21/2014, come sostituito 
dall’art.98 co.6 della L.R.09/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana entro 
sette giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

ART. 5  Il presente Decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
alla Presidenza per la registrazione, ai sensi dell’art 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
(Arch. Biagio BELLASSAI) 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Capo del Dipartimento 

(COCINA) 


		2022-10-13T16:47:10+0200
	SALVATORE COCINA




